
Deliberazione di Giunta Regionale n. 85 del 13 febbraio 2001 

 

Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 1 - Istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L. 17 maggio 1999, n. 144, recante: "Misure in materia di investimenti, delega al Governo per 
il riordino degli incentivi all’occupazione e della normativa che disciplina l’INAIL, nonché disposizioni per il 
riordino degli enti previdenziali", che all’art. 1 prevede l’istituzione, presso le Amministrazioni centrali e 
regionali, di propri Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999, recante: "Costituzione 
di appositi Nuclei con la funzione di garantire il supporto tecnico alla programmazione, alla valutazione 
ed al monitoraggio degli interventi pubblici", con la quale si indicano le caratteristiche organizzative 
comuni dei Nuclei di cui si tratta, ed in particolare: 

? la collocazione funzionale dei Nuclei nelle singole amministrazioni, centrali e regionali;  

? le professionalità che i singoli componenti i Nuclei dovranno garantire;  

? i contenuti minimali del programma di attuazione per la costituzione dei Nuclei;  

CONSIDERATO che l’art’art.2 comma 2 lett.b) della citata Direttiva del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 10.9.1999 prevede che i nuclei di valutazione e verifica delle Regioni devono essere costituiti 
nell’ambito della struttura preposta alla programmazione in via autonoma sotto il profilo amministrativo 
organizzativo e funzionale, tenendo conto delle strutture similari esistenti e della necessità di evitare 
duplicazioni. 

RITENUTO pertanto che il Nucleo di Valutazione degli Investimenti Pubblici della Regione Abruzzo, ai 
sensi della normativa vigente, deve intendersi come una struttura permanente che opera all’interno della 
Direzione Programmazione, Risorse umane, finanziarie e strumentali, secondo le procedure e le modalità 
operative di cui all’Allegato n. 1; 

RITENUTO che il suddetto Nucleo risulta composto da 10 membri, di cui 5 esterni e 5 interni, 
comprendenti i seguenti profili professionali: esperti di analisi e programmazione economica applicata a 
livello territoriale e settoriale, esperti di valutazione di programmi e progetti e di analisi di fattibilità, 
esperti di statistica territoriale, esperti di impostazione e gestione dei sistemi di monitoraggio, esperti di 
economia ed analisi ambientale; 

CONSIDERATO inoltre che l’assolvimento delle molteplici attività connesse al funzionamento del nucleo, 
richiede la presenza di una struttura permanente denominata Segreteria tecnica avente almeno il rango 
di Ufficio. 

RAVVISATA l’opportunità di affidare l’assolvimento di tale compito al Responsabile dell’Ufficio Politica di 
bilancio, procedure e programmazione sub regionale del Servizio Programmazione e sviluppo; 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Regionale del 12 luglio 2000, n. 987, l'Esecutivo regionale ha 
assegnato alla Direzione Programmazione, risorse umane, finanziarie e strumentali, secondo le 
procedure e le modalità operative di cui all’Allegato n. 1; 

RITENUTO che il suddetto Nucleo risulta composto da 10 membri, di cui 5 esterni e 5 interni, 
comprendenti i seguenti profili professionali: esperti di analisi e programmazione economica applicata a 
livello territoriale e settoriale, esperti di  valutazione di programmi e progetti e di analisi di fattibilità, 
esperti di statistica territoriale, esperti di impostazione e gestione dei sistemi di monitoraggio, esperti di 
economia ed analisi ambientale; 

CONSIDERATO inoltre che l’assolvimento delle molteplici attività connesse al funzionamento del nucleo, 
richiede la presenza di una struttura permanente denominata Segreteria tecnica avente almeno il rango 
di Ufficio. 

RAVVISATA l’opportunità di affidare l’assolvimento di tale compito al Responsabile dell’Ufficio Politica di 
bilancio, procedure e programmazione sub regionale del Servizio Programmazione e sviluppo; 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Regionale del 12 luglio 2000, n. 987, l'Esecutivo regionale ha 
assegnato alla Direzione Programmazione, risorse umane, finanziarie e strumentali l'obiettivo relativo alla 
istituzione del Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici; 



STABILITO, quindi, che, in una prima fase, la composizione del suddetto Nucleo, nelle more 
dell’espletamento delle procedure di selezione dei componenti interni ed esterni all’Amministrazione 
regionale chiamati a farne parte, assume valenza provvisoria e sarà composto da soli componenti interni, 
secondo le indicazioni di cui al punto 1.3 dell’Allegato n. 1; 

RAVVISATA l'urgenza di garantire immediatamente l'attività di valutazione sulle iniziative delle 
Amministrazioni locali richiesta da parte della Cassa Depositi e Prestiti per l'ammissione al finanziamento 
della progettazione preliminare, secondo quanto riportato nella circolare n. 1240/2000, recante: 
"Istruzioni per la concessione da parte della Cassa Depositi e Prestiti dei finanziamenti a valere sul fondo 
per la progettazione preliminare, istituito ai sensi dell'art. 4 della L. 144/99", nonché degli altri 
programmi di finanziamento a favore delle Amministrazioni Pubbliche; 

RITENUTO, pertanto, opportuno, nelle more dell’espletamento delle procedure relative alla selezione 
delle professionalità interne ed esterne, limitare la composizione del Nucleo ai soli componenti interni 
all’Amministrazione regionale, al fine di rendere immediatamente operante l’attività di valutazione e 
verifica, di cui necessitano le Amministrazioni locali abruzzesi; 

DATO atto che alle procedure di selezione sopra citate, comprendenti, fra l’altro, quelle relative al 
bando pubblico, si provvederà con successivo provvedimento; 

VISTA la L. 144/99; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10.9.1999; 

VISTA la L.R. 77/99; 

DATO ATTO che il Direttore dell'Area Programmazione, risorse umane, finanziarie e strumentali ha 
espresso parere favorevole in ordine alla legittimità e regolarità tecnica amministrativa del presente 
provvedimento; 

A TERMINI delle vigenti norme legislative e regolamentari; 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

di istituire, presso il Servizio Programmazione e Sviluppo della Direzione Programmazione, risorse 
umane, finanziarie e strumentali, il Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, 
come meglio specificato nell’Allegato n. 1, dando atto del fatto che, per l'urgenza precisata e più volta 
ribadita in premessa e nelle more della selezione dei 10 membri interni ed esterni, esso è 
provvisoriamente costituito, oltre che dal Coordinatore, dai 7 componenti interni individuati al punto 1.3 
dell’Allegato n. 1, ed è validamente operante; 

di procedere con successivo proprio provvedimento alla approvazione degli atti relativi alla disciplina 
della procedura di selezione dei componenti interni ed esterni all'Amministrazione regionale; 

di dare atto che le funzioni di Segreteria tecnica sono svolte dall’Ufficio Rapporti politica di bilancio, 
procedure e programmazione sub regionale;. 

di autorizzare il Nucleo ad avvalersi della collaborazione di Dirigenti e funzionari delle strutture 
regionali, qualora la particolarità delle materie, di volta in volta oggetto di esame, lo richieda, come 
previsto al punto 1.4 dell'Allegato n. 1; 

di pubblicare, per estratto, il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 


